
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático”

ACUERDO REGIONAL Nº 0192014GR.LAMB./CR

Chiclayo, 26 de mayo de 2014

CONSIDERANDO:

Que, a través del Acuerdo Regional Nº 0142014GR.LAMB./CR el Consejo Regional 
del  Gobierno Regional de Lambayeque,  de conformidad con  lo  dispuesto por el  numeral 1., 
Artículo Quinto de la  Resolución Nº 01402014JNE del Jurado Nacional de Elecciones, acordó 
“conceder licencia, sin goce de haber, del 05 de junio al 05 de octubre del año 2014 al Dr. Humberto  
Acuña Peralta, Presidente del Gobierno Regional de Lambayeque,  con el  propósito de que pueda  
participar como candidato en las Elecciones Regionales convocadas para el presente año”.

Que, conforme a lo dispuesto por el numeral 2., Artículo Quinto de la Resolución Nº 
01402014JNE,   “en   el   caso   de   los   presidentes   regionales   y   alcaldes   que   soliciten   licencia,   el  
Vicepresidente Regional o el primer regidor en funciones, respectivamente, asume inmediatamente,  
por encargatura, las funciones del titular mientras esté vigente la licencia solicitada”.

Que, en consecuencia y en mérito al  marco normativo expuesto,  corresponde al 
Vicepresidente Regional reemplazar al Presidente Regional en caso de licencia concedida éste por 
el   Consejo   Regional,   con   las   prerrogativas   y   atribuciones   propias   del   cargo,   por   lo   que 
corresponde encargar el despacho de la Presidencia del Gobierno Regional de Lambayeque, al 
Vicepresidente de esta misma entidad regional, Lic. Juan Pablo Horna Santa Cruz, por el período 
de licencia autorizado por este colegiado regional al Presidente Regional, Dr. Humberto Acuña 
Peralta, es decir, del 05 de junio al 05 de octubre del presente año.

 
Que,  de conformidad con el  Artículo 39°  de  la  Ley Nº 27867, Ley  Orgánica de 

Gobiernos Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. a) de la 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con los considerandos expuestos y en 
atención a lo aprobado por unanimidad por el Consejo Regional en su Sesión Extraordinaria de 
fecha 23.MAY.2014;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   ÚNICO.  ENCARGAR  el   despacho   de   la   Presidencia   del   Gobierno 
Regional de Lambayeque, con las prerrogativas y atribuciones propias del cargo, al Lic. JUAN 
PABLO   HORNA   SANTA   CRUZ,   Vicepresidente   Regional   de   esta   misma   entidad   gubernativa 
regional,  durante el  período de vigencia de  la licencia concedida al  Presidente Regional,  Dr.  
Humberto Acuña Peralta, conforme al Acuerdo Regional Nº 0142014GR.LAMB./CR.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


